**Et se non fosse che da quel precinto**

**più che dall'altro la costa era corta,**

**non so di lui, ma io sarei ben vinto.** Hic subicit quod, nisi Virgilius precinctus eum tulisset a breviori via et eum iuvasset, non potuisset ascendere. Subicit tamen quod nescit utrum Virgilius defecisset in via, sed scit quod ipse erat ita fessus quod procul dubio defecisset.

**Da perché Malebolge in su la porta**

**del bassissimo pozzo tucta pende,**

**lo sito di ciaschuna valle porta.** Hic subicit auctor: quia Malebolcie, hoc est predicti circuli, dependent versus puteum profundum infernalem ubi puniuntur Gigantes (sicut subicietur in capitullo [31] huius *Inferni*<sup>13</sup>), ideo situs cuiuslibet circuli habet progressum ad eum.

**Che l'una costa surge e l'altra scende;**

**noi pur venimo al fine in sulla punta**

**onde l'ultima pietra si scoscende.** Hic subicit auctor dicens: licet una via descendat et altera ascendat, quia ibant de monte ad valem et de vale ad montem, tamen pervenerunt ad acumen ubi amplius non erat lapis elevatus.

**La lena m'era dal polmon sì monta**

**quando fu' su, ch'i' non potei più oltre,**

**anzi m'assisi nella prima giunta.** Hic auctor, sequendo suum poema, subicit, sicut clare patet ex verbis, quasi dicat quod, postquam ascendit dictum acumen, quasi semivivus fesso corpore consedit ut quiesceret.

**«Omai convien che tu cusì ti spoltre»,**

**disse 'l magestro; «ché, segnando in piuma,**

**in fama non si vien, né socto coltre.** Hic subicit auctor quod, ipso ita consedente ut quiesceret, Virgilius sibi dixit: «Oportet te amodo sic spolerare», quasi dicat: «Non facere sicut faciunt pulli equorum, qui [c. 99r] minime possunt sustinere magnum laborem», quasi dicat: «Si debueris intendere presenti materie non oportet te esse infantem iuvenem nec delicatum, pomposum, imo oportet te studi laboribus insidiare, die noctuque mendicando, cum absque studio et labore corporis minime possit quis ad cognitionem virtutis sapientie pervenire, et ideo iacendo occiosus in lectis delicatis nemo potest virtutis famam adipisci».

**Sanza la qual chi sua vita consuma,**

---

<sup>13</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXXI, 34-66, (G, ff. 122v-123r, pp. 651-656).

**cotal vestigio in tera di ssè lascia,**

**qual fumo in arie et in aqua la schiuma.** Qua sprepta, vitam occiose deducendo, dimittunt post eius mortem aliam in mondo, que talis est qualis fumus in aere et spuma in aqua, que subito dispergontur et evanescent.

**Però ti leva su; vinci l'ambascia**

**coll'animo che vince omni batalgia,**

**se col suo grave corpo non s'aschascia.** Hic subicit Virgilius dicens: «Ideo consurge, et forti animo vince desidiam eo animo qui potest omnia vincere», quasi dicat animus hominis vincit et superat quando ordinate procedit cum bono proposito, et animo voluntario vult facere non solum terestria, sed etiam inferiora et corpora super celestia. Et ideo dicitur: “Animus sapiens dominabitur astris”<sup>14</sup>; et, e converso, si inordinate procedat cum malo proposito et invito animo, non vincit nec superat, sed vincitur et superatur, et ideo dicit textus: *Se col suo corpo*, id est: nisi animus vel anima paciatur, quod corpus suum, hoc est corporales delectaciones, vincant animam, hoc est passiones corporis superent rationem.

**Più longa scalla convien che si salgia;**

**non basta da costoro esser partito.**

**Se tu m'intendi, or fa sì che ti valgia».** Hic subicit auctor quod Virgilius iterum sibi dixit quod eum oportebat sibi facere difficilius iter et longius, quasi dicat quod magis difficilis est materia purgatori quam inferni, et ideo subicit quod inde subicit eum vidisse infernum, ubi sunt peccatores eternaliter puniti propter peccata, sed oportet quod videat purgatorium, in quo vicia purgantur, et paradisum, in quo est perfecta beatitudo, et tandem ortatur eum quod hoc menti suo tradat, ut eis visis ipse proficiat.

**Leva'mi allor, mostrandomi fornito**

**melglio di lena ch'io non mi senthia,**

---

<sup>14</sup> Il motto, attribuito a Tolomeo, si legge in SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 115, art. 4 ad. 3 (p. 543a).

**e disi: «Va, ch'io son forte et ardito».** Hic subicit auctor quod, auditis talibus, statim surexit simulando tamen se forciosem quam erat, quia cum esset lassus et fessus propter dictum malum iter quod ingressus fuerat, simulabat se agillem, dicens Virgilio quod procederet quia paratus erat eum sequi tamquam fortis et agilis.

**Su per lo schoglio prendemo la via,  
ch'era ronchioso, strecto e malagevole,  
et entro più assai che quel di pria.** Hic subicit auctor quod ambo processerunt ad iter super dictum acumen quod est silvestre, nodosius et durius et deterius et magis dependens quam illud quod prius ingrederant.

**Parlando andava per non parer fievole;  
onde una voce uscì de l'altro fosso,  
a parole formar disconvenevele.** Hic subicit auctor quod, sequendo Virgillum, semper ibat loquendo secum ne silicet videretur fessus et, eo ita loquente et procedente, audivit unam vocem cuiusdam peccatoris exeuntem de septima bolcia proferentem verba inordinata.

**Non so che disse, ancora sopra 'l dosso  
fossi de l'archo che già varchai quivi;  
ma chi parlava a ire pareva mosso.** Hic subicit quod non intellexit quid loqueretur dicta vox peccatoris, sed tamen in voce videbatur quod loqueretur irato animo.

**Io era vòlto in giù, ma gli occhi vivi  
non poten ire al fondo per lo scuro;  
per ch'io: «Maestro, fa che tu arrivi.** Hic subicit quod se direxit versus vocem peccatoris, sed tamen eius oculi, qui erant vivi, minime potuerunt habere aliquam visionem profunditatis circuli in quo puniebantur propter immensam obscuritatem que ibi erat, sed tunc dixit Virgilio: «Fac quod perveniamus...»

**Da l'altra parte e dismantiam lo muro;  
ché, com'i' odo quinci e non intendo,**

**cossì giù veggio e niente afiguro».** Iterato dicit Virgillio: «Fac quod perveniamus ad aliam circulationem et descendamus hunc murum per quem ingredimur, quia ibi audio et nichil intendo, et ibi video et nichil cognoscho».

**«Altra risposta», disse, «non ti rendo se non lo far; ché lla dimanda honesta si dee seguir coll’opera tacendo».** Hic subicit auctor quod sibi dixit: «Minime tibi alia responsione respondeo, nisi quod iuste petitioni statim est anuendum et complacendum modica prolacione verborum».

**Noi discendemo il ponte da la testa dove s’aggiunge coll’octava ripa, e poi mi fu la bolgia manifesta.** His verbis dicit auctor quod ambo statim descenderunt super capite pontis qui coniungit septimam bolciam cum octava, et cum ibi pervenerunt fuit ei nota et manifesta septima bolcia, quia ibi puniuntur fures et latrones.

**E vidi entro terribile stipa di serpenti, e di sì diversa mena che la memoria il sangue anchor mi stipa.** Hic subicit quod, postquam pervenit in septimam bolciam, vidit in ea terribilem quantitatem serpentium oribillium et teribillium multarum manarierum, subiciens quod adhuc tremit pre timore ipsorum. [c. 99v]

**Più non si vanti Labbia cum sua Rena; ché, se colididri, giacoli e paree produce, e centri cum amphisibena.** Hic subicit auctor dicens se vidisse tot serpentes in septima bolcia quod minime Libia et Rene<sup>15</sup> et alia loca nominata possunt se amplius vantare quod sint magis habundantes

---

<sup>15</sup> Alberico, a differenza di Iacomo della Lana, interpreta erroneamente il termine “rena” come nome proprio di luogo. Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla ‘Commedia’*, I, cit., p. 696: «Libia si è una contrada sotto quella regione caldissima, inhabitabelle per lo caldo, in la quale è diverse specie de serpenti e figure, et uno terreno renoxo, çoè sabionoxo».

serpentibus quam est septima bolcia. Nota quod Libia et Rene sunt loca calidissima, et est ibi quidam desertus maximus in partibus Ethiope, que loca inter omnes regiones mundi habent habondantiam diversorum serpentium, et ratio redditur per Ovidium<sup>16</sup> poetice loquentem qui, cum Theseus absidisset caput Gorgone et illud defferret per partes Libie et sanguis emanaret, de qualibet gutta sanguinis cadentis nascebatur unus serpens. Et ideo dicta Libia tot serpentibus habundat, unde dicit auctor quod non sunt tot serpentes in dicta Libia nec in aliis locis in textu nominatis quot erant in septima bolcia inferni.

**Né tante pestilencie né sì ree**

**mostrò già mai cu' tucta l'Ethiopia**

**né con ciò che di sopra 'l Mar Rosso è.** Hic subicit auctor quod Ethiopia, seu in eius partibus, numquam fuerunt vise tante pestilencie, nec etiam pessime propter eius multitudinem comovencium aerem propter eorum venena, nec supra Mare Rubrum, quante et quam pessime erant in septima bolcia.

**Tra questa cruda e tristissima copia**

**correvan gente gnude e spaventate,**

**senza sperar perrugio o elitropia.** Hic subicit auctor quod in septima bolcia, ubi est crudelis et terribilis copia serpentium, curebant gentes nude et terite propter venenacionem serpenum qui eos continue venenabant, nec propterea sperabant effugere dictam penam, quia inde fugere non poterant nec etiam foramen nec latibullum inveniebant ubi possent latere, nec etiam sperabant evitare eorum venenaciones ex virtute elitropie, qui est lapis preciosus qui reddit hominem invisibilem secundum quod legitur in libro *De proprietatibus rerum*<sup>17</sup>. Vel secundum alios elitropia est quedam erba

<sup>16</sup> Cfr. in realtà LUC., *De bello civili*, IX, 700-721 (p. 251).

<sup>17</sup> BARTHOLOMAEI ANGLICI *De genuinis rerum coelestium, terrestrium et inferorum proprietatibus Libri XVIII*, Francofurti, apud Wolfgangum Richterum, MDCI (rist. Frankfurt a.M., Minerva, 1964), XVI, 41 (p. 736): «Helitropium gemma est viridis cum

que fugat serpentes propter quam non poterant liberari dicti peccatores a dicta pena, quasi dicat auctor: dicti peccatores nullam spem habebant liberacionis pene eorum, quia ibi puniebantur iusticia divina.

**Con serpi le man dietro aven ligate;**

**quelle fichavan per le ren la coda**

**e 'l capo et era dinanzi agroppate.** Hic subicit auctor quod peccatores qui ibi puniebantur, eo quod erant fures, ideo hic puniuntur cum serpentibus sicut tactum est in prohemio huius capitulli; tamen subicit quod eorum manus erant retro ligate cum serpentibus qui continue defingebant eorum caudas et capitta in renibus dictorum furum.

**Et ecco a un ch'era di nostra proda,**

**s'aventò un serpente che 'l trafisse**

**là dove 'l collo alle spalle si 'noda.** Hic subicit auctor quod, eis ibi existentibus, viderunt unum peccatorem venientem versus ripam ubi ambo erant, et ecce unus serpens eum insultando momordit, venenando eum inter colum et spatulas.

**Né O sì tosto mai, né I si scrisse,**

**com'e' s'accesse et arse, e cener tucto**

**convenne che cascando divenisse.** Hic subicit auctor quod ille peccator morsus et venenatus a dicto serpente cicius fuit combustus et in cinere conversus quam posset hanc literam O vel I scribi, que sunt velociores litere ad scribendum que sint in alfabetto.

**E poi che fu a terra sì distructo,**

**la polver si ricolse et per se stessa**

**in quel midesmo ritornò di bucto.** Hic subicit auctor quod, postquam dictus peccator fuit sic combustus et in cinere conversus, statim dictus cinis per se ipsum simul fuit comulatus et, ex eo sic comulato, statim dictus peccator corpus asumpsit et revixit.

---

guttis puniceis venis sanguineis superspersa [...] Haec eadem etiam gemma videtur posse facere mira».

**Cossì per li gran savi si confessa**

**che lo felice muore e poi rinasce,**

**quando al cinquantesimo anno s'apressa.** A similli vult auctor subicere quandam comparacionem resurrectionis dicti furi, dicens quod multi periti locuti fuerunt de fenice avi, que cum ad quinquaginta annos pervenit, moritur et statim renascitur. Circa cuius declaracionem est sciendum, sicut habetur libro *De animalibus seu de proprietatibus rerum*<sup>18</sup>, fenix est nobillissima avis sola in orbe vivens in specie sua in partibus orientalibus, et vivit quinquaginta annis et non plus. Cum ad perfectionem quinquaginta annorum accedit, ex eius volatu ascendit quendam montem excelsum eo tempore quo radii solares ibi calidius influunt; que statim nobilliora ligna, que sunt illis partibus, legit comulando et ea disponit ad modum cuiusdam domoncule, quam dispositam et ordinatam statim intrat. Que continue alliis verberando et quid ex verberatione illarum, et quid ex magno fervore solis dicta ligna accenduntur tamquam igne submisso, cuius ardore dicta fenix et omnia ligna per eum comulata conburuntur et in cinere subito convertuntur. Ex quo cinere, nocte sequenti, propter rorationem et humiditatem aeris cadentis in dicto cinere, in eo quidam vermiculus generatur, qui processu temporis crescit et efficitur fenix: et tali modo renovatur fenix avis successive [c. 100r] quibuslibet quinquaginta annis. A similli dicit auctor quod ille peccator fuit combustus et in cinere reductus, et reffectus ex ipso cinere sicut reficitur dicta fenix.

**Herba né biado in sua vita non pasce,**

**ma sol d'indenso lacrime e d'amomo**

---

<sup>18</sup> *Ibidem*, XII, 14 (p. 534): «Phoenix unica dicitur esse avis et in toto orbe terrarum singularis, unde et laici mirantur, unde apud Atabes ubi nascitur phoenix singularis nuncupatur, ut dicit Isidorus. De hac ave dicit Philosophus quod phoenix est avis sine paris, vivens 300 vel quingentis annis, quibus completis, eum suum sentit defectum, nidum facit ex lignis aromaticis et multum siccis, quae in aestate ex fervore solis accenduntur, quibus iam accensis sponte nidum ingreditur et ibidem inter ligna ardentia incineratur, ex quo cinere infra triduum quidam vermiculus nascitur, qui paulatim plumas recipiens in volucrum reformatur».

**e nardo e mira son l'ultime fasce.** Hic subicit auctor quod dicta fenix non vivit comedens erbam neque bladum, sed solum vivit comedendo thus et lacrimas amomi et ligna nardi et mire comulat, sicut dictum est, in quibus dierum ultimorum finem imponit.

**E qual è que' che cade, e non sa como,  
per forza di dimon ch'a tterra il tira,**

**o d'altra opilation che lega l'uomo.** Hic subicit auctor unam comparacionem dicens: sicut ille qui cadit ex improvisa obviatione demonum, quorum aspectus est terribilis et ex cuius oribilitate homo eos videns sepissime in terram prostratus precipitat semivivus; et aliam comparacionem etiam subicit: sicut ille qui cadit ex morbo caduco,

**Quando si leva, che 'ntorno si mira  
tucto smarito de la grande angoscia**

**ch'elgli à sofferto, e guardando sospira.** Hoc est: dicti qui tali causa ceciderunt, quando eorum spiritus confortantur ut resurgant, resurgentes circumquaque respiciunt territi propter angustiam quam tulerunt in eorum corporibus, et ita respicientes cum suspiriis et lamentationibus conqueruntur.

**Tal era il peccator levato poscia.**

**O potencia di Dio, quanto severa,**

**che cotai colpe per vendecta crosscia!** A simili dicit auctor quod dictus peccator, postquam fuit reffectus, circumcirca respiciendo graviter lementabatur suspiriis et fletibus oculorum, et hiis visis auctor apostrofat ad divinam potenciam, cuius iusticia est severa, que tales culpas peccatorum furum punit sine misericordia et pietate.

**Lo ducha il domandò puoi chi elgli era;**

**per ch'e' rispose: «Piovvi di Toschana,**

**poco temp'è, in questa gola fiera.** Hiis dictis et visis, statim peccator a dicto peccatore quod sibi manifestaret quis erat: cui statim peccator respondit

quod, exiens de Tuscia, pervenit in illam septimam bolciam crudelem nundum preteritis multis annis.

**Vitta bestial mi piacque e non humana,  
sì come ch'i' fu'; son Vani Fucci**

**bestia, e Pistoia mi fu dengna tanta».** Hic subicit dictus peccator, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod fuit omicida (quod vicium potest appellari extra humanam vitam), nec fuit natus de legitimo matrimonio, sed fuit spurius, nam sepiissime spuri vocantur muli propter eorum mala opera inhonesta<sup>19</sup>. Unde in Arigherro legitur: “Spurius ille puer nullum suadebit honestum: natus adulterio semper adulter<sup>20</sup> erit”<sup>21</sup>, et subicit quod fuit Vanus et filius domini Fucii de Pistorio. Iste dominus Fuzius erat et Lazaris de Pistorio, cuius parentela erat de potencioribus civitatis; et cum iste Vanus, eius filius, esset omicida et multa mala comitteret, nullus audebat eum offendere et, facta aliquibus offensione, statim fugiebat et latebat in dicta civitate.

**Et io al ducha: «Dillgli che non mucci,  
e dimanda'l che colpa qua giù 'l pinse;**

**ch'io 'l vid' on di sangue e di corrucci».** Hic auctor, audito eius nomine patefacto, statim dixit Virgilio: «Dicat ei quod minime fugiat, et pete ab eo que culpa eum dampnavit in ista septima bolcia, cum hic solum puniantur fures», et ipse eum cognoverat in Pistorio omicidam et arogantem, et cum omicide et arogantes ali[b]i puniuntur.

**E 'l peccator, che 'ntese, non s'ifinse,  
ma drizzò verso me l'animo e 'l volto,**

**e di trista vergogna si dinpinse.** Hic subicit auctor quod, eo loquente predicta verba cum Virgilio, statim peccator, audiens et intelligens, erexit eius vultum versus eum et totus verecondus in facie fuit colore mutatus.

---

<sup>19</sup> Nel ms. *in onena*.

<sup>20</sup> Nel ms. *adultus*.

<sup>21</sup> ARRIGO DA SETTIMELLO, *Elegia*, IV, 153-154 (p. 74).

**Poi disse: «Mi più che m'ài colto**

**ne la miseria dove tu mi vedi,**

**che quando fu' dell'altra vita tolto.** Postea dixit ipsi auctori: «Magis doleo quia me cognovisti in tam vili et abominabili miseria in qua me vides continue cruciari quam de morte quam in prima vita recepi».

**Io non posso negar quel che tu chiedi;**

**in giù son messo tanto perch'io fui**

**ladro a la sacristia d'i bogli aredi.** Hic subicit peccator dicens: «Ego minime possum [negare] id quod a me petis, scilicet que fuit culpa mee dampnacionis. Scias quod ego hic sum dampnatus quia ego, una cum quibusdam meis sociis, fui fur et spoliavi latenter segrestiam Ecclesie cathedralis Sancti Iacobi de Pistorio calicibus et alliis ornamentis ibi neccessariis, et omnia furata portavi una cum meis sociis ad domum cuiusdam notarii Pistoriensis qui vocabatur Vanus de la Mona».

**E falsamente già fu post'altrui.**

**Ma perché di tal vista tu non godi,**

**se mai sara' di fuor de' lunghi bui.** Hic subicit peccator dicens quod: «Tali furto per me et alliis meis sociis comisso, multi ignorantes [c. 100v] fuerunt turpiter et graviter inculpati cum potestas et cives Pistorii super tali furto enormi comisso multa diligencia scrutarentur, nam per eos multi graviter torquebantur et multi detinebantur gravibus carceribus interclusi, quorum multi negabant, talis furti penitus ignorantes, se cognoscere veritatem, et multi multa alia maleficia fuerunt confessi qui, iusticia iubente, morti tradebantur; diu tamen, tractato et non reperto quis fecerit dictum furtum, diligencius semper potestas insistebat. Tandem, ad aures potestatis pervenit quod quidam Rampunius, filius domini Francisci de Foyesis, nobillis Pistoriensis (huius furti tamen inscius), erat iuvenis male condicionis. Et tanta fuerunt ei narata de eo, quod potestas credens fecit eum capi et detineri et graviter torqueri. Iste tamquam inscius negabat secundum veritatem hoc fecisse. Nam, sicut moris [est] sepissime, per aliquos eum odientes falso

intonabatur in auribus potestatis quod, si eum constrictum detineret et ipsi morti minaretur, quod dicti furti veritatem velociter inveniret. Ex quo, talibus verbis potestas indurans contra eum, sibi minatus fuit eum mori sententia corporali et quod, nisi infra tertium diem confiteretur veritatem dicti furti, quarta die, conctis postpositis, suspenderetur in furca. Unde pater, audiens talem sententiam contra filium latam, ordinavit cum amicis suis ponere igne in palacio dicti potestatis, taliter quod potestas cum tota sua familia igne cremaretur in flammis. Demum, Deo concedente minus malum, ego Vanus, qui furtum cum sociis meis feceram, morabar tunc pre timore dicti furti in quodam castro comitatu Florencie qui vocatur Montecarellus, et audiens de tali sententia inique prolata contra dictum Ramponium, fui sibi pietate compassus et misi predicto domino Francisco, eius patri, qui mihi locutum venire festinaret». Qui subito ad eum accedens, naravit sibi tocuis facti furti veritatem et quomodo res furate fuerant transportate in domo dicti furi notarii de la Mona. «Hiis dictis, dominus Franciscus, quam plurimum illaratus, a me recessit et festinus Pistorium, coram domino potestati, pervenit, cui statim seriem facti per ordinem declaravit. Tunc potestas statim dictum Fanium capi et detineri mandavit, qui illico tocuis negotii aperuit veritatem, ita quod omnes res furate fuerunt invente in domo sua; preterea confessus fuit quod multociens statuit res furatas transportare extra civitatem, sed quandocumque eas apportabat, videbatur sibi videre familiam domini potestatis super porta, qui occasione dicti furti detinebat quoslibet transeontes et inquirentes ab eis, scilicet quid portarent, et ideo numquam fuerat ausus res aliquas transportare, sed eas penes se conservabat. Postea, audita eius confessione, fuit morti damnatus et res furate fuerunt redite illis quorum erant, et dictus Rampunius fuit a falsa infamia liberatus». Hiis dictis per peccatorem, subicit iterum dicens: «Ut ergo non gaudeas me in tali miseria vidisse, quando evasus eris de istis locis obscuris (id est quando eris in mundum)»,

**Apri l'orecchi al mio annuncio, e odi.**

**Pistoia in prima de' Neri si demagra;**

**poi Firenze rinuova gente e modi.** Hoc est: «Respice versus me et quod tibi volo predicere et annunciare audi et intende», quasi dicat quod vult sibi annunciare ea que minime sibi placebunt. «Scias quod primo civitas Pistori recipiet dampnum in eorum guelfis qui appellantur pars nigra, postea subsequenter pars gibelina, que appellatur alba, de civitate Florencie recipiet magnum conflictum».

**Tragge Marte vapor di Val di Magra**

**ch'è di torbidi nuovoli 'nvoluto;**

**e con tempesta impetuosa et agra.** Et hoc fiet quia Mars, deus belli, ortabitur dominum Manuillum, marchionem de Malespina, qui habitat in Valle Macra, adhire exercitum qui erit involutus turbidis, nebulis et cum grandinibus impetuosus<sup>22</sup> et asperis, quasi dicat: cum magna quantitate gentium contra et circum civitatem Pistorii, qui eam duriter et acriter impugnabunt

**Sopra Campo Piceno fie combactuto;**

**ond'e' ripente speccerà la nebbia,**

**sì c'ogni bianco ne sirà feruto.** Hic subicit peccator quod, facto dicto exercitu in episcopatu Pistoriensi, duriter preliabitur in Campo Epiceno, ubi magna pars guelforum Pistorii morietur, et subsequenter alii qui non erunt mortui repente confringent nebulam, hoc est gentem domini Manoeli, et sic quasi omnis albus (hoc est: omnes Florentini qui cum eo erunt, vulnerabuntur).

**Et decto l'ò perché doler ti debia!».** Hic subicit peccator, dicens auctori: «Scias quod hoc tibi annunciavi ut ante factum doleas, nam vere scio quod es de parte alba Florencie, hoc est de parte gibelina, et quia es gibelinus graviter dolebis». [c. 101r]

---

<sup>22</sup> Nel ms *improvisis*.

**INFERNO XXV (c. 101r-103v)**

Incipit cantus 25, in quo persequitur materiam precedentis capituli, et nominat Cacum furem et Erculem, et Angelum de Brugadeschis, de Ramaro, de Sabello et Nascidio, de Cadmo, de Arituscia, de domino Francischo de Cavalcantibus, de quodam castro quod vocatur Gaville.

**[A]l fine de le sue parole il ladro**

**le mano alzò con ambedue le fiche,**

**gridando: «Togli, Idio, ch'a the le squadro!».** In presenti capitulo auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit superbiam dicti Vani Fuci, dicens quod, finitis eius verbis in fine precedentis capituli, cepit ambas manus elevare in altis et, cum eius faciendo ficas exclamando verba oprobriosa contra Deum, et dicens: «Tole, Deus», quasi dicens: «Nichil te timeo!».

**Da indi 'n qua mi fuor le serpi amiche,**

**perch'una li s'avolse intorno al collo,**

**come dicesse "Non vo' che più diche".** Hic subicit auctor quod, hiis dictis per peccatorem, omnes serpentes abinde fuerunt eius amice et eas dilexit, cum per eas digne et iuste puniantur peccatores tam arogantes contra Deum, et subicit quod tunc statim quidam serpens circuivit colum dicti peccatori, quasi respondens eum propter eius soperbiam qua utebatur, scilicet quod amplius nichil loqueretur.

**Et un'altr' a le braccia, e rilegollo,**

**ribattendo se sstessa sì dinanzi,**

**che non potea con esse dare un crollo.** Et statim quidam alius serpens circuivit eius brachia, ex quo dictus peccator fuit religatus et taliter eum ante religaverat quod nullo modo poterat se excutere.

**A' Pistoia, Pistoia, chè non stanzi**

**d'incenerarti sicchè più non duri,**

**poi che 'n mal fare in sieme tu avanzi?** Hic auctor, videns superbiam dicti peccatoris, exclamat contra eum sub nomine eius civitatis, et quia minime Deum temere videbatur, licet continue cruciaretur ex serpentibus venenosis, et in eius improprio sic ait: «Ve tibi, Pistorio, que continue oportet ex morsu serpentium venenosorum opera, ex quibus excedis omnes Pistorienses in latrocinio?».

**Per tucti i cerchi de l'inferno scuri**

**non vidi spirito 'n Dio tanto superbo,**

**non quel che cadde a Thebe giù da' muri.** Hic auctor, redarguendo eum, dixit sibi quod minime invenit, transiens per omnes circulos obscuritatis inferni, aliquem spiritum ita contra Deum obstinantem, subiciens etiam quod Campaneus, qui fulminatus fuit super muros civitatis Tebarum (ex quibus cecidit mortuus ad terram) et quem invenit dampnatum in quartodecimo capitulo, non fuerat ita arogax et obstinatus contra Deum sicut erat ille fur Vannus spurius Fuci Pistoriensis.

**El si fuggì, e non parlò più verbo;**

**e vidi un centauro pien di rabbia**

**venir chiamando: «Ov'è, ov'è l'acerbo?».** Hiis dictis et improprie auditis, subicit auctor quod ille Vanus Fucius statim fugit, et non plura fuit locutus, et ipso sic absente et recesso, statim vidit unum centaurum supervenientem qui videbatur captus infinita rabie sui furoris, quia curendo per infinitos serpentes venenosos continue venenabatur ab eis; tamen in sui furore tormenti exclamabat solum contra Vanum, filium spurium Fuci, dicens: «Ubi est, ubi est ille tam audax et tam soperbus et tam acerbus<sup>1</sup> qui minime Deum timet, cum continue ex venenosis serpenecium morsibus venenetur?».

**Marema non credo che tante n'abbia,**

**quante bisce avea su per la groppa**

---

<sup>1</sup> Nel ms. *acerbis*.

**infino ove comincia nostra labbia.** Hic auctor [subicit] quod ille centa[u]rus habebat tot serpentes super eius [...] et usque ad labia continuantes: non credit in Marema fore tot quot inter alias regiones fertur fore habondans serpentibus.

**Sopra le spalle, dietro da la groppa,  
coll'ali aperte gli giaceva un draco;**

**e quello afuoccha qualunque s'intoppa.** Hic subicit auctor quod super eius spatulas, post cervicem, stabat unus draco cum allis extensis, eiciens inextinguibilem ignem cremantem illos peccatores sibi appropinquantes.

**Lo mio maestro disse: «Quest' è Ciacho,  
che, socto 'l sasso di mont' Aventino,**

**di sangue fece fece spese volte laco.** Hiis visis, dixit Virgilius auctori: «Scias quod ille est Caucas, qui fuit maximus fur et depredator et omicida», sicut patet ex verbis textus.

**Non va con suoi frate' per un camino,  
per lo furto che frodolente fece**

**del grande armento ch'elgli ebbe a vicino.** Hic subicit auctor quod dictus Cacus centaurus non vadit cum sociis suis per unam viam, quasi dicat non punitur cum omicidiis cum fuerit pessimus omicida (qui puniuntur in duodecimo [c. 101v] capitullo), sed tamen punitur cum furibus propter infinita furta que ipse comisit, et maxime propter furtum quod fecit Herculli de armento pecudum. Circa cuius declaracionem est notandum quod iste Cacus fuit fur et maximus depredator et omicida, et habitabat in quadam caverna sub quodam saxo montis Aventini urbis Romane, et omnes pretereuntes inde, si poterat, depredabatur et occidebat. Processu temporis, contingit quod Hercules eum pene transiebat cum magno armento bestiarum, et ibi aliquam moram contraxit ut eius bestie pascerent famescentes. Cacus itaque, de dictis bestiis perpendens, abstulit unam partem et ad suam cavernam deduxit. Hercules tamen, inscius Cachi furi in caverna latentis, de suarum bestiarum amisione perpendit, tamen super

reliquas diligentem custodiam studuit adhibere. Cachus igitur, non obstante custodia Herculis, aliam partem rapuit bestiarum et eas in caverna conduxit.

**Onde cessar le sue opere biece**

**socto la mazza d'Ercholle, che forse**

**li ne die' cento, e non sentì le diece».** Videns itaque Hercules quod bestie sibi continue furabantur, et minime de fure perpendens peccit sibi consillium exhiberi, et deliberato diligenti consilio, duxit unam quantitatem suarum vacharum et per contratam ubi fur latebat (licet foret inscius talis furi) et eam fecit mugiare. Et ad mugitum vacharum, sicut earum moris est, omnes bestie sibi per Cacum furate statim respondendo mugiare ceperunt, et pergens ad vocem talium mugitum pervenit ad cavernam Cachi furis, in qua ipse cum bestiis furatis colatebat. Qui Cacus, furore comotus, statim in Herculem insultavit, quem festinus Hercules cum quadam clava feriens maceravit, ita quod eius mala opera cesaverunt, qui statim mortuus expiravit. Tantum subicit Virgilius quod Hercules eum centies percussit, licet ante ictum decimum expirasset.

**Mentre che ssì parlava, et el traschorse,**

**et tre spiriti vener socto noi,**

**de' quai né 'l duca mio, né io s'acorse.** Hic subicit auctor quod, Virgilio ita loquente, ipse Cacus fugit ab eis propter venenosos morsus serpentium; et, ipso ita redente ab eis, ecce tres spiritus sub eis, venientes sibi ex improvisa visione, aparuerunt, cum ipse et Virgilius minime de eis perpenderent.

**Se non quando gridar: «Chi sete voi?»;**

**per che nostra novella si ristecte,**

**et intendemo pure ad essi poi.** Iterato subicit quod ipse nec Virgilius minime de eis perpenderunt, nisi quod ipsi nos prima facie exclamaverunt ad nos dicentes: «Qui estis?», et ad talem vocem eorum supersedimus curantes audire qui erant et postea noster animus fuit intentus solum ad eos.

**Io nol gli cognoscea; ma el seguecte,**

**come suol seguitar per alcun caso,**

**che l'un nomar un altro convenecte.** Hic subicit auctor dicens: «Ego minime eos cognoscebam, sed mihi accedit sicut multociens multis accidit, quia multa et diversa loquendo etiam cum ignotis, multa etiam ignota reducuntur ad memoriam».

**Dicendo: «Ciamfa dove fie rimaso?»;**

**per ch'io, acciò che 'l ducha stesse attento,**

**mi possi 'l dito su dal mento al naso.** Hic subicit auctor quod, loquendo cum dictis spiritibus ignotis ab eo, dixit unus eorum sociis: «Ubi remansit Ciampha?»; nam iste Ciampha fuit quidam maximus fur et mirabatur quod eum minime videbant. Et subicit auctor quod, volens Virgilium stare attentum et quietum ad eorum verba, ipse auctor imposuit sibi digitum ad os, tangendo<sup>2</sup> nares et mentum ut demonstraret Virgilio signum magne cogitationis quod vere in eius corde habebat, eo quod dicti spiritus secum loquendo manifestabant multa que eius animum agravabant.

**Se tu se' or, lectore, a creder lento**

**ciò ch'io dirò, non sarà maraviglia,**

**ché io che 'l vidi, a pena il mi consento.** Hic auctor dirigit sermonem ad lectores huius *Comedie*, dicens si lectoribus videtur mirum et incredibile id quod sibi vult dicere, quod non miratur, cum ipse idem qui vidit vix sibi ipsi credere potest.

**Com'io tenea in lor levate le cilgia,**

**e un serpente cun sei pie' si lancia**

**dinanci a l'uno, e tucto a lui s'apiglia.** Hic subicit illud mirabile, dicens quod, cum ipse loqueretur cum uno ex dictis spiritibus et in eis affectuose respiceret, et ecce unus serpens oribilis et venenosus, qui videbatur habere sex pedes, prosiliit super pectus unius eorum, quem graviter mordebat et venenabat.

---

<sup>2</sup> Il termine *tangendo* è qui duplicato nel manoscritto.

**Co' piè di mezzo gli avinse la pancia**

**e colgli anteriori le braccia prese;**

**poi gli adentò l'una e l'altra guancia.** Hic subicit quod dictus serpens avinxit panciam dicti spiritus et cum pedibus anterioribus agraffiavit eius brachia; postea cepit mordere ambas eius maxillas et graviter venenare.

**Gli deretani a le coste distese, [c. 102r]**

**e miseli la coda tra 'mendue**

**e dietro per le reni su la tese.** Hic subicit quod dictus serpens possuit eius pedes posteriores super ambas coxias et eius cauda tortuosa<sup>3</sup> circuebantur ambo simul et eam retinebat super renes dicti spiritus.

**Ellera abarbicato mai non fue**

**ad albor sì, come ll'oribil fiera**

**per l'altrui membra avitichiò le sue.** Hic subicit auctor quod eletra seu edera numquam ita se restrinxit<sup>4</sup> ad arbores sicut ille venenosus serpens se restrinxit circa omnia membra et corpus dicti spiritus.

**Poi s'apiccaro, come calda cera**

**fossero stati, e mischiar lor colore,**

**né l'un né l'altro già pareva quel ch'era.** Hic subicit auctor quod, dicto serpente sic astricto cum dicto spiritu, ambo simul comixti fuerunt et talem misturam insimul fecerunt tamquam quis faceret simul liquefacendo ceram rubeam cum virida, quarum neutra cognosceretur. A simili, serpens non videbatur quod prius erat, nec spiritus videbatur id quod prius erat, quasi dicat nulla erat eorum propria ymago. Circa cuius declaracionem est sciendum quod poete, et maxime Ovidius in libro *Metamorphoseos* et etiam Lucanus, consci sunt transmutationibus hominum poetice loquendo de eis in actibus viciosis vel virtuosis. Unde, quando homo erat deditus alicui vicio, transformabant eum in aliquo animali qui equipolebat tali vicio: verbi gratia, si homo erat male morigeratus, transformabant eum in porco; si truffator in

---

<sup>3</sup> Nel ms. *fortuosa*.

<sup>4</sup> Nel ms. *restrnexit*.

simia; si superbus in leone, et sic de ceteris. A simili facit auctor, quia fures huius secunde condicionis sunt fraudulentum in furiando, et numquam eos penitet: et ideo eos transformat in serpentibus, nam serpentes sunt fraudulentum et sagaces in eorum morsibus venenosis.

**Come procede inanzi dall'ardore,**

**per lo papiro in fuso, in color bruno**

**che non v'è entro anchora e bbianco mucere.** Postquam auctor supra fecit transmutationem dicti spiritus in serpentem, poetice loquendo, hic similiter vult exemplificare eius colore[m] tali comparacione dicens: sicut papyrus seu carta bambativa est alba, et si conburitur mutat colorem et efficitur nigra, a simili ille spiritus transmutatus in serpente mutavit colorem.

**Gli altri due riguardavano, e ciaschuni**

**gridava: «Omè, Angnel, come ti muti!**

**Vedi che già non se' né due né uno».** Hic subicit auctor quod, facta tali permutacione per dictum spiritum in serpentem et etiam mutato colore, alii duo spiritus eius socii clamabant simul una voce, et quilibet eorum dicebat: «O Angele», sive «O Agne, que transmutacio est tua, cum minime cognoscamus utrum sis duo vel unus?». Iste enim Angelus sive Agnus fuit quidam maximus et dolosus fur florentinus de parentella Brugadeschis, et ideo, propter eius latrocinia, hic punitur.

**Già en li due capi un divenuti,**

**quando m'apparver due figure miste**

**in una faccia, ov'eran due perduti.** Hic repetit auctor unionem et transmutationem dicti spiritus et serpentis, dicens quod eorum duo capita fuerunt unita et facta unum, et sic de aliis membris, et quod due figure tenebant solum unam ymaginem.

**Fersi le braccia due di quattro miste;**

**le coste colle gambe e 'l ventr' e 'l casso**

**divennerer membra che non fur mai viste.** Sicut clare patet ex verbis textus, subicit auctor quod eorum brachia et tibie et totum corpus composuerunt talia membra quod numquam fuit visa tam miraculosa unio et transmutatio sicut illa videbatur.

**Ongni primaio aspetto ivi era casso:**

**né una, né due ymagine perversa**

**parea; e tal sen gia cum lento passo.** Hic subicit auctor quod omnis primus aspectus amborum erat taliter transmutatus quod eorum, scilicet neutrorum ymago que erat transmutata, cognoscebatur, et tale corpus compositum ex duobus corporibus fugit lentis passibus.

**Come 'l ramarro socto la gran fersa**

**vidi caniculari, cambiandio siepe,**

**folgore par si la via traversa.** Hic, receso<sup>5</sup> primo spiritu transmutato in serpentem, vult auctor tractare de aliis duobus spiritibus eius sociis, et preponit quandam<sup>6</sup> comparacionem dicens: sicut lamarrus et ligorus sub ombris frondium letet propter calorem diebus canicularibus, id est de mense Augusti (cum regnat stella que appellatur Canis), si mutat sepem fugiendo, de uno in aliud curit velociter,

**Sì pareo, vengnendo verso l'epe**

**degli altri due, un serpentello acceso,**

**livido, nero come gran di pepe.** A simili dicit auctor se vidisse versus alios duos spiritus venire quidam serpens velociter accensus igne ardenti et lividus et niger tamquam granum pipis.

**E quella parte onde prima preso**

**nostro alimento, a ll'un di lor trasse;**

**poi cadde giuso inanzi lui disteso.** Hic subicit auctor quod dictus serpens graffiavit unum ex dictis peccatoribus in ombelico, qui prostratus in terram cecidit semivivus. Et nota quod ombelicus est locus unde primo homo sumit

---

<sup>5</sup> Nel ms. *recoso*.

<sup>6</sup> Nel ms. *quendam*.

alimentum [c. 102v] et nutrimentum. Circa cuius declaracionem est sciendum quod, sicut scribit Avicena et frater Egidius *De formatione humani corporis*<sup>7</sup>, quod creatura existens in corpore matris recipit nutrimentum per ombelicum et non per os, et ideo dicit quod serpens momordit eum in ombelico, unde primo creatura recipit nutrimentum seu alimentum.

**Lo traficto 'l mirò, ma nulla disse;**

**anzi, co' piè fermati, sbadigliava**

**pur come sonno o febra gli aparisse.** Hic subicit auctor quod ille spiritus graffiatus et prostratus ad terram respiciebat dictum serpentem et nichil loquebatur, immo cum pedibus fermatis osutabat tamquam homo sompnolentus vel tamquam homo cui accesio febris supervenit.

**Elli 'l serpente e que' lui sguardava;**

**l'un per la piaga, l'altro per la bocha**

**fumavan forte, e 'l fumo si schontrava.** Hic subicit auctor quod ille et serpens adinvicem sibi respiciebant, et subicit quod ex plaga dicti spiritus et ex ore serpentis exibant duo vapores fumi, et illi simul comixti et obviati faciebant predictam comutationem.

**Taccia Luchano omai là dov' e' tocha**

**del misero Sabello e di Nasidio,**

**et attenda a udir quel c'or si toccha.** Hic subicit auctor dicens quod taceat Lucanus, ubi tractat de transmutatione Sabelli et Nasidii, quasi dicat non ita plene et miraculose tractavit de eis poetice loquendo sicut hic tractatur. Circa eius declaracionem, est sciendum, sicut tractat Lucanus poetice nono libro<sup>8</sup>, quod Nasidius et Sabellus fuerunt duo nobiles Romani, socii dilecti tamquam fratres, et sequebantur Catonem quando Cato persequebatur

<sup>7</sup> AEGIDIJ ROMANI *De formatione humani corporis in utero*, XIII, Paris, Ponset Le Preus, 1515, f. 29r: «Si non esset huius tela, illae superfluitates urentes, vel reciperentur intra tenuem, et tunc lederetur puer, vel intra secundinam, et tunc lederetur secundina, ubi esset maius periculum; quia ubi sunt venae contextae, habentes coniunctionem ad umiliculum, per quas attrahatur alimentum ad puerum, quibus lesis, lederetur et puer».

<sup>8</sup> LUC., *De bello civili*, IX, 761-805 (pp. 253-254).

Cesarem, sicut plenius tangitur sexto capitullo *Paradisi*<sup>9</sup>. Et cum ambo cum multis aliis pervenissent cum Catone in Libia (in archa Libie, ubi est multitudo serpentum ut dictum fuit supra proximo capitullo<sup>10</sup>), ambo fuerunt morsi a serpentibus venenosis, et statim conversi fuerunt in diversa alia fera. Et similiter mortui sunt ex veneno, quod alegorice habet significare quod ipsi duo sicut proditores reliquerunt Catonem et tenuerunt cum Cessare, et ideo morsi dicentur a serpentibus (hoc est a fraude prodicionis), et quod dicit quod finaliter mortui fuerunt ex veneno (hoc est ad inferna damnati fuerunt).

### **Taccia di Cadmo e d'Artirilia Ovidio,**

#### **ché sse quello 'n serpente e quella in fonte**

**converte poetando, i' nol lo 'nvidio.** Hic etiam auctor imponit silentium figurationi quam poetice loquendo ponit Ovidius de Cadmo et de Artusia in tercio et quarto libro *Metamorphoseos*<sup>11</sup>, subiciens ipse auctor si Ovidius transmutavit, poetice loquendo, dictum Cadmum in serpentem et Aristusiam in fontem, tamen ex talibus transmutacionibus non ei invidet, considerando suas transmutationes in isto libro positas. Notandum est quod iste Cadmus fuit filius regis Azenonis Tebarum, qui dum inspiceret serpentem transmutabatur in serpentem. Unde idem Ovidius dicit: "Serpentem spectas? Et tu spectaberis ipse serpens"<sup>12</sup>. Ista Aritusia fuit quedam pulcerima domicella, de qua inamoratus Alfeus, deus foncium, noluit sibi consentire. Unde, cum ipsa quadam vice vellet se balneare, imo cepit persequi eam nudam et fugientem; tum Baccus, hoc videns, pietate comotus, transmutavit eam in aquam seu in fontem. Ad propositum redeundo, dicit auctor

#### **Ché due nature mai a fronte a fronte**

#### **non trasmutò sù c'amendue le forme**

<sup>9</sup> Cfr. *Par.* VI, 55-72.

<sup>10</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXIV, 85-87, (G, f. 99v, pp. 527-528).

<sup>11</sup> *OV.*, *Metamorphoses*, IV, 563-603, e V, 572-668 (pp. 94-96 e 120-123).

<sup>12</sup> *Ibidem*, III, 98 (p. 57).

**a cambiar lor materia fosser pronte.** Hic subicit auctor quod ex hoc [non] invidet Lucano et Ovidio de eorum transmutationibus, quia ipsi numquam poetice transmutaverunt duas naturas que existentes fronte ad frontem prompte [erant] in eorum transmutatione sicut fuerunt ille quas ipse poetice transmutavit de serpente in hominem et de homine in serpentem.

**Insieme si risposer a tai norme,  
che 'l serpente la codda in forza fesse,  
e 'l ferirto insieme ristinse l'orme.** Clare patet ex verbis textus quomodo dictus serpens demonstravit eius caudam biforcutam ut restringeret penes se dictum peccatorem.

**Le gambe co' le cosse seco stesse  
s'appicar sù, che in po' la giuntura  
non facea sengno alcun che si paresse.** Clare patet ex verbis textus quomodo spiritus et serpens unierunt simul coxias et tibias.

**Tollea la coda fessa la figura  
che si perdeva là, e lla sua pelle  
si facea molle, e quella di là dura.** Clare patet ex verbis textus quomodo cauda biforcuta serpentis transmutabat dictum spiritum, cuius pelis etiam asimilabatur peli serpentis omisa eius propria.

**Io vidi [c. 103r] entrar le braccia per l'ascelle,  
in duo piè della fiera ch'eran corti,  
tanto alungar quanto anchorciavan quelle.** Clare patet ex verbis quomodo dicit se vidisse transmutari eius brachia et manus effici pedes serpentinos.

**Poscia gli pei dietro insieme actorti,  
diventaron lo membro che l'uom cela,  
e 'l misero del suo n'avea due porti.** Hic auctor, visa transmutacione omnium membrorum dicti serpentis exceptis pedibus posterioribus, vult subicere transmutationem dictorum pedum posteriorum, dicens quod dicti pedes posteriores statim transmutati fuerunt in membrum virile quod

naturaliter ordinatum est ad generacionem, et erat duplex, scilicet unum virile et aliud serpentinum.

**Mentre che 'l fumo l'uno e l'altro vella  
di collar nuovo, e genera 'l pel suso**

**per l'una parte e da l'altra dipela.** Hic [subicit], sicut clare patet ex verbis textus, quomodo ex coniunctione flatus amborum ab una parte nascebantur pilli et ab alia depilabatur, quasi dicat: quando homo transit ad latrocinium, tunc depilatur ab humana natura, et quando eum penitet crescunt pilli, id est conservatur in humana natura.

**L'un si levò e ll'altro cade giuso,  
non torcendo però le lucerne empie,**

**socto le qua' ciaschun cambiava muso.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: unus eorum surexit et alius remansit prostratus, nec propterea oculos evertibat mutata facie cuiuslibet ipsorum.

**Quel ch'era ricto, il trasse ver' le tempie,  
e di troppa matera chel gli avenne**

**uscir gli orecchi de le gote scempie.** Hic, sequendo suum poema, subicit sicut clare patet ex verbis textus,

**Ciò che non corse in dietro si ritenne  
di quel soverchio, fé naso la faccia**

**e lle labra 'ngrossò quanto convenne.** Hic subicit quomodo ex dicta transformacione fuit facta eius nares, facies et labia sicut patet ex verbis textus.

**Quel che giacea, il muso inanxi caccia,  
e gli orecchi ritira per la testa**

**come face le corna la lumaccia.** Hic subicit quomodo unus eorum, iacendo prostratus, elungabat eius musum et aures abstrahebat quemadmodum lumacia emittit et extrahit cornua, quasi dicat: sicut lumacia ex se ipsa producit cornua et statim retrahit, ita caput istius spiritus et serpentis simul

invicem comiscebantur, quasi dicat quod dictus spiritus propter latrocinia graviter alterabatur a serpente.

**E la lingua, ch'avea unita e presta**

**prim' a parlare, si fende, e la forcuta**

**nell'altro si richiude; e 'l fummo resta.** Hic, postquam auctor tractavit de transmutatione membrorum dicti spiritus, modo intendit dicere de transmutatione lingue, sicut patet ex verbis textus, quod eius lingua unita tali transmutacione cum loqui vellet sit biforcuta, et propter dictam biforcationem amittit propriam et asumit serpentinam propter eius fumositatem aflatus, quasi dicat: quando homo loquitur de latrocinio, statim eius lingua efficitur et convertitur in lingua serpentina que est biforcuta et propriam perdit, quasi dicat quod perdit naturam humanam.

**L'anima ch'era fiera divenuta**

**sufolando si fugì per la valle,**

**e ll'altro dietro a llui parlando sputa.** Hic subicit quod anima, hoc est dictus spiritus qui erat conversus in serpente crudeli et iracundo propter eius latrocinia, suflando tamquam proprius serpens fugit statim per vallem cum alliis serpentibus et alter eius socius insequabatur eum dicens [...] <sup>13</sup>. Circa cuius declarationem est sciendum quod communiter serpens habet linguam biforcutam, et ideo suflant seu sibillant; homines autem habent linguam simplicem et integram, et ideo spuunt (quod minime faciunt alia animalia). Et ideo dictus spiritus transmutatus in serpentem ibat suflando seu sibilando et minime poterat expuere; et ideo, tamquam irisorie et per antifresim, dictus spiritus qui insequabatur socium transmutatum in serpentem dicebat sibi quod debebat expuere.

**Poscia gli volse le novelle spalle,**

**e disse a l'altro: «Io vo' che Ruoso corta,**

---

<sup>13</sup> Anche Alberico, sulla scia di Iacomo della Lana, interpreta il verbo “sputa” come un imperativo in un discorso diretto. Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, I, cit., p. 724: «E perçò dixè che quel che se tramudò in serpe andava stivelando, e quel serpe che se tramudò in homo dixè al compagno: spuda!».

**come fac' io, carpon per questo calle».** Hiis dictis, statim spiritus qui eum insequabatur retro se volvit et dixit alteri: «Ego vollo quod Boscius curat quemadmodum ego cucuri, videlicet ad modum carponis per hunc calem», et ita derisorie improperabat socio, nam curere tamquam carponus est curere cum manibus et pedibus, et tales dicuntur carponi (quasi dicat: «Ego fui aliquando serpens qui curebam per hunc calem, et modo sum homo»), nunc autem est ipse serpens et non homo, qui curere potest ad modum carponis, quasi dicat, sicut pluries dictum est: homo accedens et insistens latrocinio perdit humanam naturam, et convertitur in serpentem, et labitur super pectus eius, et qui labitur super pectus eius minime potest sursum inspicere ubi sunt celestia, sed deorsum [c. 103v] ubi sunt terestria; et ideo punitur in inferno cum serpentibus.

**Cossì vid'io la septima zavorra**

**mutare e trasmutare; e qui mi schusi**

**la novità se fior la penna abborra.** Hiis dictis, subicit auctor se vidisse septimam bolciam et omnem transmutacionem spiritus in serpentes, «...et ibi vidi totam novitatem serpentium et spirituum que animo meo satisfacit».

**Et avengna che gli occhi miei confussi**

**fusser alquanto e l'animo smagato,**

**non poter que' fugirsi tanto giusi.** Hic subicit quod, licet eius oculi fuissent confusi et animus eius territus ex tali oribilitate serpentium, tamen non potuit eos tantum evertere.

**Ch'i' non scorgessi ben Puccio Sciancato;**

**et era quel che sol, de tre conpangni**

**che venener prima, non era mutato.** Hoc est quin videret Pucium Sciancatum de Florentia, qui fuit primus trium sociorum qui minime erat lesus.

**L'altr'era quel che tu, Gaville, piangni.** Hic subicit quod alter erat ille pro quo Gaville flet et dolet. Nam Gaville est quoddam castrum in districtu Florentie, quem dominus Franciscus de Cavalcantibus multum odiebat,

scilicet eius habitatores. Accidit enim quod, diabolo instigante quadam die, dum dictus dominus Francischus transibat penes dictum castrum. Unde habitatores dicti castri, eum videntes, furore comoti eum interfecerunt; quo mortuo, eius agnati processu temporis multos habitatores dicti castri occiderunt: et ideo dicit auctor quod Gaville flet propter mortem domini Franceschi, qui ibi punitur cum serpentibus.

### INFERNO XXVI (c. 103v-108r)

Incipit cantus 26, in quo persequitur materiam precedentis capituli, in cuius principio invehit contra Florentinos propter predictos fures sub specie cuiusdam sompno; postea subsequenter tangit de octava bolcia octavi circuli infernalis, in qua puniuntur consulentes fraudulentis, et tangit quoddam de Elia, de Eliseo, de Eteocle, de Politino, de Ulixo, de Diomede, de equo troyano, de Deydamia, de Paladio, de increpacione sacerdotum, de Circe, de columpnis Erculis, de luna.

**[G]odi, Fiorenza, poi che se' sì grande**

**che per mare e per terra batthi l'agli,**

**e per lo 'nferno lo tuo nome si spande!** Auctor, in precedenti capitulo, memoriam reasumens predictorum quinque Florenti[n]orum quos oribilibus serpentibus vidit cruciatos in precedenti capitulo, yronice magnificat civitatem Florencie, qua et ipse fuit oriondus; postea subsequenter tangit figurative de quodam sompno quod dicit se sompniasse. Tandem notandum est quod sompna possunt evenire duobus modis, scilicet ex causa extrinseca et ex causa intrinseca. Si enim sompna perveniunt ex causa extrinseca, aut procedit a virtute animali, verbi gratia ex cogitatione, vel affecti[oni]bus quas homo habet ad aliquam rem: postea sompniabit aliquid de ipsa re (unde Cato: "Nam mens humana quod optat, dum vigilat, sperat, per sompnum cernit ad ipsum"<sup>1</sup>). Et tale sompnum non est significativum futurorum; et si contingit quod tale sompnum verificetur, hoc evenit a casu et non a ratione, aut procedit a virtute corporali, sicut contingit flematicis, qui sepe sompnant esse in aqua. Sanguinei sepe sompnant volare, menancolici sompnant cadere vel non posse ire, colerici esse in igne vel in prelio: et talia similiter sompna non sunt indicativa futurorum. Si vero sompna procedant ex intrinseca, aut hoc procedit a virtute corporali aut a virtute

---

<sup>1</sup> *Disticha Catonis*, II, 31 (p. 140): «Somnia ne cures; nam mens humana, quod optat, dum vigilat, sperat; per somnum cernit id ipsum».

spirituali. Si a corporali, tunc potest esse indicium futurorum, sicut contingit ex permutatione aeris quod homo sompniat quod pluat, vel ex caliditate aeris quod homo sompniat bibere et non posse extinguere sitim, et ita pluribus oris presenciet mutationem temporis. Ita potest homo recipere alteracionem per influenciam corporum celestium que alterant corpus; quo alterato, movetur fantasia. Et quando hoc procedit a super celestibus, potest contingere dupliciter, vel per revelacionem factam a Deo in sompnis (et tale sompnum semper continet veritatem, ut scribitur *Numerorum* 12<sup>o</sup>: “Si quis fuerit inter nos propheta, in visione aparebo vel per sompnum loquar ad eum”<sup>2</sup>), vel per revelacionem demonum, et ille modus est illicitus et fallax. Tangit ergo auctor hic de sompno quod habetur per extrinsecam corporalem mutationem, et istud dicit magis verum in ora matutini iuxta diem, quia dicta hora homo est magis dispositum propter digestionem iam factam, et per consequens cerebrum et alia organa corporalia sunt magis libera a passionibus intrinsecis et magis apta ad extrinseca. Postea, prosequendo materiam capitulli, intrat octavam bolciam, ubi punit insidiatores qui cottidie insidiantur proximo ut eum decipiant, quod procul dubio est peccatum mortale, ex quo ibi puniuntur quia est contra caritatem (sicut probat Thomas in *Secunda Secunde*: “Caritas consistit primo in dilectione Dei, secundo in dilectione proximi”<sup>3</sup>). Unde Dominus ait: “Diliges [c. 104r] Dominum, Deum tuum, ex toto corde tuo et ex tota anima tua et proximum tuum sicut te ipsum”<sup>4</sup>, et quia insidiatores proximi, eum decipiendo, contradicunt caritati cum absconse et fraudulenter proximum decipiunt et ledunt, ideo hic puniuntur in flammis igneis per quas transceunt occulte et

---

<sup>2</sup> *Nm* 12,6: «Dixit ad eos: Audite sermones meos; si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum».

<sup>3</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 66, art. 6 co. (p. 328b): «Respondeo dicendum quod, sicut supra habitum est, peccatum mortale est quod contrariatur caritati, secundum quam est spiritualis animae vita. Caritas autem consistit quidem principaliter in dilectione Dei, secundario vero in dilectione proximi, ad quam pertinet ut proximo bonum velimus et operemur».

<sup>4</sup> *Lc* 10,27 e *Mc* 12,29-30.

latenter sicut fuerunt asconsis et latentibus deceptionibus usi in proximum. Et in hiis specialiter loquitur de Ulixo et Diomede, qui usi fuerunt predicta condicione, et describit eorum mortem. Hiis dictis et declaratis, descendamus ad expositionem textus.

**[G]odi, Fiorenza, poi che se' sì grande**

**che per mare e per terra batti gli alli,**

**e per lo 'nferno il tuo nome si spande!** Auctor, prosequendo materiam precedentis capituli, yronice magnificat civitatem Florentie propter predictos fures Florentinos quos vidit graviter punire serpentibus, tamen irisorie et per antifresim subicit dicens: «Gaudeat et letetur civitas Florentia, que est tanta et tam potens quod eius concives dominantur terre et mari, et etiam quasi ad profundum inferni eius fama super ceteris nuncupatur!».

**Tra gli ladron trovai cinque cotagli**

**tuo' cittadin onde mi vien vergogna,**

**e tu in grande oranza no ne sali.** Hic subicit causam yronice magnificationis qua eam irisorie comendat, dicens quod vidit inter latrones quinque eius concives Florentinos qui oribilter penis a serpentibus artabantur propter eorum latrocinia, ex quibus (cum et ipse sit florentinus) verecondia stupefactus movetur ad irisoriam comendacionem dicte civitatis, cum ipsa civitas ex talibus viciis et civibus viciosis ad continuum dedecus, omni honore sublato, perducatur.

**Ma se preso 'l matino il ver si songna,**

**tu sentirai, di qua da picciol tempo,**

**di quel che Prato, non c'altri, t'agongna.** Hic subicit auctor predicens multa civitati Florentie propter peccata eius civium, et erit vindicta divina, et dicens quod si vera sunt sompnia que sompniantur iuxta matutinum, cum ipse ante dixerit se sompniasse multa et diversa circa civitatem Florentie, ex quibus asumpsit revelacionem quod dicte civitati accedent infinita mala et inopinata ab eis propter eorum vicia et peccata quibus continue utuntur cives

Florentini, que cupiunt circumvicini eius et specialiter illi de Prato, quod est quoddam castum civinum dicte civitati.

**E sse già fosse, non seria per tempo.**

**Cossì, foss'ei, dacché pur esser dee!**

**Ché più mi graverà, co' ppiù m'attempo.** Hic subicit auctor, in responsione dicte civitatis, dicens: si illud quod sompniavit accideret, ad presens non sibi tempestivum videretur, subiciens utinam velociter accidat si tamen accidere debet, quia magis eum gravabit si accidet tempore futuro, quo magis senescet.

**Noi ci partimmo, e su per le schallee**

**che n'aven facte i borni a scender pria,**

**rimontò 'l mio maestro e trasse mee.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, Virgilius et ipse recesserunt de septima bolcia ut irent ad [...] et ascenderunt super unam via valde difficilem, factam in modum scallarum, ex cuius primo ingressu effecti erant frigidi, fessi et lassi post requietionem ipsius ascensus de sexta bolcia ad septimam. Et subicit quod Virgilius eum inde traxit ascendendo ante eum, cum ipse propter difficultatem non potuisset ingredi. Nota quod dicit "i borni", id est frigidi, fessi et lassi.

**E proseguendo la solinga via,**

**tra le schegge e tra ' ronchi de lo schoglio**

**lo piè senza la man non si spedia.** Hic subicit auctor quod, ita proseguendo solitariam viam difficilem, arduam et nemorosam, ipse nullo modo poterat ingredi nisi cum manibus et pedibus.

**Alor mi dolse, et ora mi dolglio**

**quando drizò la mente a cciò ch'io vidi,**

**e più lo 'ngengno affreno ch'io non solglio.** Hic subicit auctor quod, propter tale iter et propter quod vidit et novit penas et tormenta peccatorum qui graviter puniebantur propter subtilitates fraudum et deceptionum quibus<sup>5</sup>

---

<sup>5</sup> Nel ms. *quas*.

usi fuerant, tunc doluit et iterum dolet; et subicit quod, ex tali dolore cordis, intrinsecus disposuit refrenare animum suum plus solito.

**Perchè non corra che virtù non guidi;**

**sì che, se stella buona o miglior cuosa**

**m'è dato il ben, ch'i' stesso non m'invidi.** Iterato subicit quod, pro tanto, tunc disposuit refrenare animum suum plus solito quia timuit, propter predicta a se visa, quod eius animus propter subtilitatem sui ingenii quam habebat, procederet ad aliquid meditandum vel faciendum, quod foret contra regimem rationis vel virtutis, ita quod, dato quod ex constelacione esset ingeniosus et subtilis, tamen vult illud regere virtuose et rationabiliter; aliter enim ingenium suum esset sibi odiosum et invidiosum. [c. 104v]

**Quante 'l vilan, ch'al poggio se riposa,**

**nel tempo che colui il mondo si schiata**

**la faccia sua a nnoi thien meno aschosa.** Hic subicit unum exemplum refrenationis sui animi propter dolorem cordis quem habuit, dicens: sicut rusticus qui ponderate procedit ad iter fessus et lassus videt locum ubi deponere suum pondus ut quiescat, eius vires pristinae revertantur ad corpus quo tempore calor regnat inmensus et sunt noctibus longiores, tunc enim sol minus stat sub terra et plus super terram. A simili auctor vidit locum tormentorum ubi imaginatus fuit adherere, ut eius corpus lassum et fessum viciis refrenaret et, ipsis fugatis, animi refrenacione virtutes sequeretur. Unde Beatus Ambrosius dixit: "Egressus vicii, virtutes operatur ingressum"<sup>6</sup>.